
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Di Raimondo Giuseppa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N. 22 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, 

ANNUALITA' 2024, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMI 1 E 2, DEL D.LGS. 
N. 267/2000 E MODIFICA DEL DUP 2024/2026 

 
L’anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di ottobre alle ore venti e minuti quindici, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato per convocazione del Sindaco si è riunito il Consiglio Comunale in 
seduta pubblica Straordinaria di Prima convocazione. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
SANDRONE ing. Mattia SINDACO X   
PAOLANTONIO Angelina CONSIGLIERE X   
FERRERO Costanzo CONSIGLIERE X   
GILI Roberto CONSIGLIERE X   
RUGGIERO Ismaela CONSIGLIERE X   
BERTELLO Graziano CONSIGLIERE   X 
DE MARTINO DI SILVI Maria Cristina CONSIGLIERE X   
BERTELLO Fabrizio CONSIGLIERE X   
LARUFFA Andrea CONSIGLIERE X   
VALLERO Massimo CONSIGLIERE   X 
STAGLIANO' Jessica CONSIGLIERE X   
    
    

    
 Totale Presenti: 9  
 Totale Assenti: 2  

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa. 
 
SANDRONE ing. Mattia nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Di Raimondo Giuseppa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Sindaco illustra brevemente le principali voci della Variazione al Bilancio 2024/2026 
per l’annualità 2024, che comporta anche la variazione del DUP 2024/2026. Si sofferma 
in particolare sulle voci più rilevanti fra le quali il contributo GSE ottenuto a seguito 
dell’edificazione dell’Asilo Nido e spiega che il beneficio è legato alla massima classe 
energetica derivante dalla realizzazione degli impianti ed inoltre dall’aver riedificato un 
edificio di minori dimensioni rispetto al precedente, comportante la realizzazione di una 
minore superficie coperta e quindi con minori oneri (minore riscaldamento…). Precisa 
che tale trasferimento, essendo l’opera già completamente finanziata potrà essere 
destinato alla realizzazione di un nuovo lotto di loculi cimiteriali, i cui proventi saranno 
destinati a compensare spese correnti, a fronte di minori introiti da OO.UU..  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTI: 
- Gli artt. 42, comma 2, lettera b), e comma 4, 48, 49, 175, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 – T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
e i relativi allegati 4/1 e 4/2 contenenti i principi contabili applicati; 
- Il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21/12/2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024-2026; 
 
- Con deliberazione della Giunta comunale n. 6 dell’11/01/2024 si è preso atto delle 
variazioni di esigibilità apportate agli stanziamenti di spesa del Bilancio di Previsione 
2023/2025 e con l’occasione è stata apportata al Bilancio di Previsione 2024/2026 una 
prima variazione di competenza e di cassa;  
 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 25/01/2024 è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2024-2026; 
 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 in data 22/02/2024, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il riaccertamento ordinario definitivo dei residui 2023 e, 
con l'occasione, è stata apportata al bilancio di previsione 2024-2026 una seconda 
variazione di competenza e cassa per la costituzione del fondo pluriennale vincolato 
2024; 
 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 18/04/2024, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2023; 
 

- Secondo quanto riportato nel prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, i 
valori contabili approvati con la deliberazione di cui al punto precedente sono quelli 
risultanti dal seguente prospetto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Di Raimondo Giuseppa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 in data 18/04/2024, immediatamente 
esecutiva, è stata approvata una terza variazione di competenza e cassa al bilancio di 
previsione 2024-2026, ai sensi dell’art. 175, cc. 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000, e 
s.m.i.; 

- Con precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 18/07/2024, è 
stata effettuata la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa e si è 
provveduto alla verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del T.U. n. 
267/2000; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 18/07/2024, immediatamente 
esecutiva, è stata approvata una quarta variazione di competenza e cassa al bilancio di 
previsione 2024-2026, ai sensi dell’art. 175, cc. 8 e 193, del D. Lgs. n. 267/2000, e 
s.m.i.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Di Raimondo Giuseppa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO CHE: 
 
- Occorre apportare alcune variazioni al bilancio di previsione 2024-2026, sia di parte 

corrente che in conto capitale,  in considerazione delle esigenze emerse dalla verifica 
puntuale delle previsioni di entrata e di spesa, da quanto rilevato da parte dei Servizi 
comunali, e a seguito delle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale in 
merito agli investimenti programmati per l’anno in corso, da finanziare in parte 
attraverso l’utilizzo di entrate in conto capitale attribuite all’Ente a seguito del 
perfezionamento della pratica GSE avviata con i lavori di realizzazione dell’edificio 
destinato ad ospitare l’Asilo Nido ed in parte attraverso l’adeguamento di entrate e 
spese correnti; 

- Fra le principali, vanno evidenziate le seguenti variazioni: 
o Adeguamento dello stanziamento di entrata e di spesa relativo al trasferimento statale 

per l’avvio o il finanziamento alle famiglie tramite la concessione di contributi per 
l’utilizzo di centri estivi – anno 2024, nell’importo di €. 2.402,00; 

o Previsione del finanziamento PNRR – “PROGETTO TRANSIZIONE DIGITALE - 
MISURA 1.4.3. APP IO”, nell’importo di €.  8.262,00 ed integrazione del relativo 
capitolo di spesa; 

o Previsione del finanziamento PNRR – “PROGETTO PNRR SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.4. "ESTENSIONE ANPR - STATO 
CIVILE", nell’importo di €. 3.930,00 e previsione della relativa spesa; 

o Stanziamento del contributo GSE richiesto ed ottenuto a seguito della realizzazione 
dell’edificio ospitante l’Asilo Nido, nell’importo di €. 235.000,00; trasferimento in 
conto capitale utilizzato a finanziamento della realizzazione di loculi cimiteriali già 
previsti nel Bilancio di Previsione 2024/2026 e in parte finanziati da prevendita 
stanziata al titolo 3°  

del medesimo Bilancio. Tale adeguamento consentirà di “liberare” parte dei proventi da 
Oneri di Urbanizzazione destinati a finanziare spese correnti, nella misura di €. 40.000; 

o Quanto sopra debba essere effettuato continuando a garantire il rispetto degli equilibri 
di bilancio; 

o Le variazioni sopra menzionate sono più compiutamente indicate e dettagliate negli 
allegati prospetti che formano parte integrante e sostanziale della presente proposta di 
deliberazione; 

o In ordine alle suddette variazioni è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei 
Conti, ai sensi di quanto previsto dall’art. 239, comma 1, lett. b), numero 2), del D.Lgs. 
n. 267/2000 – T.U.E.L.; 

 
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 
 
 l’Amministrazione, nel perseguimento dei propri fini istituzionali, intende acquisire al 

patrimonio comunale, un immobile da destinare a ricovero e magazzino del patrimonio 
automezzi e attrezzature del Comune e del Gruppo Comunale di Protezione Civile e per 
tale investimento, perfezionato nei mesi scorsi, era già stato previsto, in fase di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, l’acquisizione di un mutuo, 
nell’importo di €. 160.000,00; 

 per tale motivo si procede con il presente provvedimento, alla modifica del Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026; 

 
PRESO ATTO: 
 
- Della conforme proposta e della relazione illustrativa del Sindaco; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Di Raimondo Giuseppa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 
 

- Del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 
 

- Del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti con verbale n. 11 del 
11/10/2024 (prot. n. 4456 DEL 14/10/2024), ai sensi di quanto previsto dall’art. 239, 
comma 1, lett. b), numero 2), del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 

 
UDITO: 
- L’intervento introduttivo del Sindaco, che espone sinteticamente i contenuti della 

variazione; 
 
Con n. 9 voti favorevoli espressi palesemente dal Sindaco e da n. 8 Consiglieri presenti e 
votanti, nessun Astenuto, nessun voto contrario: 

 
DELIBERA 

 
Di apportare al Bilancio di previsione 2024-2026, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del 
D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni alle dotazioni iniziali delle spese di competenza e di 
cassa così come risultanti dagli allegati prospetti, che formano parte integrante e 
sostanziale della presente proposta di deliberazione. 
 
Di dare atto che, anche a seguito dell’effettuazione delle suddette variazioni: 
- il bilancio di previsione 2024-2026 pareggia nell’importo di €. 5.916.479,28 per 
l’esercizio finanziario 2024, €. 2.153.346,00 per l’esercizio finanziario 2025 ed €. 
2.160.815,00 per l’esercizio finanziario 2026; 
- il bilancio di previsione 2024-2026 rispetta tutti gli equilibri di bilancio per la 
copertura delle spese sia correnti sia di investimento con riguardo a tutte le annualità di 
competenza; 
- il medesimo bilancio di previsione continua a garantire un saldo finale di cassa non 
negativo. 
Di procedere alla modifica del Documento Unico di Programmazione 2024/2026, a  
seguito della formalizzazione dell’acquisto di un immobile per le finalità specificate in 
premessa; 
 
Di prendere altresì atto, al riguardo della sopra citata variazione di bilancio, del parere 
favorevole espresso dal Revisore dei Conti, con verbale n. 11 dell’11/10/2024 (prot. n. 
4456 del 14/10/2024), ai sensi di quanto previsto dall’art. 239, comma 1, lett. b), numero 
2), del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.. 

 
*** 

Successivamente il Consiglio Comunale, con n. 9 voti favorevoli espressi palesemente dal 
Sindaco e da n. 8 Consiglieri presenti e votanti, nessun Astenuto, nessun voto contrario 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, c. 4, D.Lgs. 

n. 267/2000. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Di Raimondo Giuseppa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL SINDACO 
F.to: SANDRONE ing. Mattia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa 

 
 

Pareri espressi ai sensi dell' art. 49 D. Lgs.267/2000 sostituito  dall'art. 3, c. 1, lett. b),Legge  n. 213 del 2012 
- art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, c. 1, lett. d), Legge n. 213 del 2012 – Regolamento 
Comunale Controlli Interni 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Regolarità contabile Favorevole 06/10/2024 TUNINETTI Antonella 

Regolarità tecnica Favorevole 06/10/2024 TUNINETTI Antonella 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente Deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 14/10/2024             all' 
Albo Pretorio del Comune ai sensi dell'art. 124, T.U. Leggi sull’ Ordinamento EE.LL.D.LGS n. 267/2000. 
 

Castagnole Piemonte, li 14/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa  

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  
 
 
Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 D.LGS. 267/2000) 
 
Castagnole Piemonte, li ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Castagnole Piemonte, li 14/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa 
 

 


